10

Российская Федерация

Иркутская область

  АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
ОТ 09 января 2019 года № 3-ра
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОТДЕЛЕ ПО РАЗВИТИЮ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО
РЫНКА АДМИНИСТРАЦИИ ШЕЛЕХОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА, УТВЕРЖДЕННОЕ
РАСПОРЯЖЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ
ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОТ 05.05.2010 № 74-РА
В целях уточнения функций отдела, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  ст.ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района:
1. Внести изменения в Положение об отделе по развитию потребительского рынка Администрации Шелеховского муниципального района, утвержденное распоряжением Администрации Шелеховского муниципального района от 05.05.2010 № 74-ра, изложив его в редакции согласно Приложению к настоящему распоряжению.
2.  Распоряжение подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя Мэра района по экономике и финансам  Савельева Д.С.
Мэр  Шелеховского

муниципального района                                                                   М.Н. Модин
Приложение
к распоряжению Администрации

Шелеховского муниципального района

от «09» января 2019 г. № 3-ра
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по развитию потребительского рынка

Администрации Шелеховского муниципального района

I. Общие положения

1. Отдел по развитию потребительского рынка (далее - отдел) является структурным подразделением Администрации Шелеховского муниципального района (далее – Администрация района) и находится в непосредственном подчинении заместителя Мэра района по экономике и финансам.

2. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 09.02.2010 № 8-ФЗ  «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 88-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Иркутской области», Законом Иркутской области от 15.10.2007 № 89-оз «О реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и соотношении должностей муниципальной службы и должностей государственной гражданской службы Иркутской области», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Иркутской области, Уставом Шелеховского района, иными муниципальными правовыми актами Шелеховского района, настоящим Положением.

3. Отдел имеет свой бланк установленного образца и печать, которые используются исключительно в целях реализации задач и функций отдела.

4. Состав отдела определяется в соответствии со штатным расписанием Администрации района, утвержденным Мэром Шелеховского муниципального района (далее – Мэр района).

5. Работники отдела являются муниципальными служащими, назначаются на должность и освобождаются от должности распоряжением Мэра района.

II. Задачи и функции отдела

6. Основными задачами отдела являются реализация основных приоритетов социально-экономического развития Шелеховского района в сферах торговли, общественного питания, бытового обслуживания, агропромышленного комплекса, разработка и содействие реализации предложений по повышению эффективности их деятельности:

1) в сфере развития предпринимательской деятельности на потребительском рынке товаров и услуг:

а) содействие рыночным преобразованиям в сферах торговли, общественного питания и бытового обслуживания, обеспечивающим создание равных условий деятельности для всех хозяйствующих субъектов, развитие конкуренции, поддержку новых коммерческих структур различных форм собственности и малого предпринимательства;

б) определение перспективных направлений развития отраслей торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории Шелеховского района, содействие их реализации;

2) в сфере развития агропромышленного комплекса: координация деятельности сельскохозяйственных и перерабатывающих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ на территории Шелеховского района.

7. В соответствии с возложенными задачами отдел выполняет следующие функции:

1) в сфере развития предпринимательской деятельности на потребительском рынке товаров и услуг:

а) анализирует состояние рынка потребительских товаров и услуг, на основе изучения спроса и предложений, уровня потребления и обеспеченности населения Шелеховского района товарами и услугами, составляет прогноз его развития на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу;

б) разрабатывает (принимает участие в разработке) муниципальные программы развития потребительского рынка  Шелеховского района;
в) формирует и ведет реестр розничных рынков;

г) формирует и ведет муниципальный реестр организаций потребительского рынка в Шелеховском районе;
д) осуществляет мониторинг обеспеченности населения Шелеховского района торговыми площадями – в торговле, посадочными местами – в общественном питании, рабочими местами – в бытовом обслуживании;
е) обеспечивает деятельность межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории Шелеховского района;
ж) принимает участие в мероприятиях по противодействию коррупции;

з) организует проведение выставок, ярмарок,  выездной торговли на районных мероприятиях;

и) принимает участие в подготовке экспозиций Шелеховского района и участвует в областных выставках;

к) разрабатывает во взаимодействии с органами по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям планы продовольственного и вещевого обеспечения для решения задач, возникших при чрезвычайных ситуациях;

2) в сфере развития агропромышленного комплекса:
а) разрабатывает (принимает участие в разработке) муниципальные программы развития  сельскохозяйственного производства на территории Шелеховского района;
б) содействует в реализации государственной программы развития сельского хозяйства  Иркутской области:
по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;
по оказанию бюджетной поддержки сельскохозяйственным организациям;
по поддержке начинающих фермеров;
по предоставлению грантов в форме субсидий садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам на территории Шелеховского района;

в) составляет сводные годовые планы производственно-финансовой деятельности сельскохозяйственных и перерабатывающих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств Шелеховского района;

г) оказывает методическую помощь руководителям и специалистам сельскохозяйственных организаций, главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ;

д) участвует в организации и проведении обучения членов садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ современным методам земледелия и приемам агротехники;

е) организует проведение выставок, ярмарок-распродаж сельскохозяйственной, плодовоовощной и цветочной продукции, обеспечивает участие в них сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, клуба садоводов;

3) разрабатывает проекты нормативно правовых актов Шелеховского района, своевременно вносит в них изменения;

4) рассматривает обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций по вопросам, относящимся к полномочиям отдела;

5) подготавливает в соответствии с установленным порядком запрашиваемую информацию для представления в органы государственной власти Иркутской области по вопросам деятельности отдела;

6) своевременно подготавливает и представляет в установленном порядке информацию о деятельности отдела в отдел информационных технологий Администрации Шелеховского района для размещения в сети Интернет, в муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты «Шелеховский вестник» для опубликования в газете «Шелеховский вестник», а также своевременно подготавливает и размещает указанную информацию на информационных стендах;

7) осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района по направлениям деятельности отдела;

8)  осуществляет обработку и обеспечивает безопасность персональных данных, необходимых для выполнения конкретных функций в соответствии с должностными инструкциями, в частности, ведение:

системы электронного документооборота «Дело»,
системы электронного документооборота «Кодекс»,
реестра организаций потребительского рынка.
III. Права отдела

8. Для выполнения возложенных задач и установленных функций отдел имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке и получать необходимую информацию от структурных подразделений Администрации района, администраций поселений, входящих в состав Шелеховского района, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих деятельность  на потребительском рынке и в организациях агропромышленного комплекса Шелеховского района;
2) создавать временные комиссии и рабочие группы для решения вопросов, относящихся к компетенции отдела, проводить совещания;
3) вносить на рассмотрение Мэра района, заместителя Мэра района по экономике и финансам предложения по вопросам, относящимся к компетенции отдела, а также по совершенствованию структуры и деятельности отдела;

4) реализовывать иные права в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района.

IV. Руководство отделом

9. Отдел возглавляет начальник, который руководит деятельностью отдела, организует выполнение его задач и функций, определенных настоящим Положением.

Исполнение обязанностей начальника отдела в период его временного отсутствия (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность и т.д.) возлагается на консультанта отдела  распоряжением Администрации района.

10. Начальник отдела несет ответственность за деятельность отдела.

11. Начальник отдела:

1) осуществляет планирование деятельности отдела;

2) представляет отдел во всех организациях независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, в органах государственной власти и органах местного самоуправления;

3) дает обязательные для исполнения сотрудниками отдела устные распоряжения и указания, налагает резолюции на документах по порученной работе, контролирует их исполнение, решает организационные вопросы деятельности отдела;

4) представляет заместителю Мэра района по экономике и финансам кандидатуры для назначения на должность сотрудников отдела, вносит предложения об освобождении от должности, о поощрении работников отдела и применении к ним мер дисциплинарного взыскания;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством и должностной инструкцией.

12. Распределение обязанностей между сотрудниками отдела определяется должностными инструкциями. Должностные инструкции сотрудников отдела подписываются начальником отдела, согласовываются заместителем Мэра района по экономике и финансам и утверждаются Мэром района в соответствии с приложением к настоящему Положению.
V. Заключительные положения

13. Информационное, материально-техническое, транспортное обеспечение деятельности отдела осуществляют соответствующие структурные подразделения Администрации района.

14. Отдел решает стоящие перед ним задачи во взаимодействии со структурными подразделениями Администрации района, другими органами местного самоуправления.

15. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение должностных обязанностей начальник отдела, сотрудники отдела несут ответственность в порядке и на условиях, установленных действующим законодательством Российской Федерации и Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района.

Приложение

к Положению об отделе

по развитию потребительского рынка

Администрации Шелеховского

муниципального района

Распределение функций между сотрудниками отдела по развитию потребительского рынка Администрации Шелеховского муниципального района

	п/п
	Функции
	Ответственный
	Исполняющий обязанности на период временного отсутствия ответственного

	1
	Анализирует состояние рынка потребительских товаров и услуг, на основе изучения спроса и предложений, уровня потребления и обеспеченности населения Шелеховского района товарами и услугами, составляет прогноз его развития на краткосрочную, среднесрочную и долгосрочную перспективу
	начальник отдела

	консультант

	2
	Участвует в разработке муниципальных целевых программах развития потребительского рынка  Шелеховского района
	начальник отдела

	консультант

	3
	Формирует и ведет реестр розничных рынков
	начальник отдела

	консультант

	4
	Формирует и ведет муниципальный реестр организаций потребительского рынка в Шелеховском районе
	консультант
	начальник отдела

	5
	 Осуществляет мониторинг обеспеченности населения Шелеховского района торговыми площадями – в торговле, посадочными местами – в общественном питании, рабочими местами – в бытовом обслуживании
	консультант

	начальник отдела

	6
	Обеспечивает деятельность межведомственной комиссии по вопросам потребительского рынка на территории Шелеховского района

	консультант
	начальник отдела

	7
	Разрабатывает во взаимодействии с органами по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям планы продовольственного и вещевого обеспечения для решения задач, возникших при чрезвычайных ситуациях
	начальник отдела

	консультант

	8
	Участвует в разработке целевых программ и мероприятий по развитию сельскохозяйственного производства на территории Шелеховского района
	начальник отдела

	ведущий специалист

	9
	Содействует в реализации государственной программы развития сельского хозяйства  Иркутской области:

- по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности;

- по оказанию бюджетной поддержки сельскохозяйственным организациям;

- по поддержке начинающих фермеров;

- по предоставлению грантов в форме субсидий садоводческим и огородническим некоммерческим товариществам на территории Шелеховского района;
	начальник отдела
	ведущий специалист

	10
	Составляет сводные годовые планы производственно-финансовой деятельности сельскохозяйственных и перерабатывающих организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств Шелеховского района
	начальник отдела

	ведущий специалист

	11
	Оказывает методическую помощь руководителям и специалистам сельскохозяйственных организаций, главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ

	начальник отдела
	ведущий специалист

	12
	Участвует в организации и проведении обучения членов садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ современным методам земледелия и приемам агротехники

	ведущий специалист
	начальник отдела

	13
	Организует:

- проведение выставок, ярмарок по продаже сельскохозяйственной, плодово-овощной и цветочной продукции, обеспечивает участие в них сельскохозяйственных организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, клуба садоводов;
- выездной торговли на районных мероприятиях

	начальник отдела
	консультант, ведущий специалист

	14
	Принимает участие в подготовке экспозиций Шелеховского района и участвует в областных выставках
	начальник отдела
	консультант, ведущий специалист

	15
	Разрабатывает проекты нормативно правовых актов Шелеховского района, своевременно вносит в них изменения
	начальник отдела
	консультант, ведущий специалист

	16
	Рассматривает обращения органов государственной власти, органов местного самоуправления, граждан и организаций по вопросам, относящимся к полномочиям отдела
	начальник отдела
	консультант, ведущий специалист

	17
	Подготавливает в соответствии с установленным порядком запрашиваемую информацию для представления в органы государственной власти Иркутской области по вопросам деятельности отдела
	консультант, ведущий специалист
	ведущий специалист, консультант

	18
	Принимает участие в совещаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп, проводимых Мэром района, Администрацией района, а также в установленном порядке в заседаниях постоянных и временных комиссий Думы Шелеховского муниципального района

	начальник отдела
	консультант, ведущий специалист

	19
	Принимает участие в мероприятиях по противодействию коррупции

	начальник отдела

	консультант, ведущий специалист

	20
	Своевременно подготавливает и представляет в установленном порядке информацию о деятельности отдела, в отдел информационных технологий Администрации Шелеховского района для размещения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в муниципальное бюджетное учреждение Шелеховского района «Редакция газеты «Шелеховский вестник» для опубликования в газете «Шелеховский вестник», а также своевременно подготавливает и размещает указанную информацию на информационных стендах
	консультант, ведущий специалист
	ведущий специалист, консультант

	21
	Осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации, Иркутской области, муниципальными правовыми актами Шелеховского района по направлениям деятельности отдела.
	начальник отдела
	консультант, ведущий специалист